Đồng bào sư sãi kiến nghị chống bắt lính, gom dân, chống khủng
bố. Lực lượng đấu tranh đóng tại quận cả tuần, buộc viên quận
trưởng phải chấp nhận yêu sách của đồng bào21.

Sau cuộc Tổng tiến công và nổi dậy Mậu Thân năm 1968, các
cuộc đấu tranh chống đôn quân, bắt lính của sư sãi Khmer ở Hậu

66 Nghiên cứu Tôn giáo. Số 7 - 2019

Giang đã kéo dài trong hai năm (1969-1970). Riêng cuộc đấu
tranh vào cuối năm 1969 đã có 5 nghìn sư sãi thuộc tỉnh Sóc
Trăng và Bạc Liêu tham gia; chỉ riêng ở Vĩnh Châu đã huy động
được 1.200 sư sãi tham gia đấu tranh.